República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Câmpus de Paranaíba
Avenida Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário| Caixa Postal 159

Fone: 67 3669.0100 | Fax: 67 3669.0101
CEP 79500-000 | Paranaíba | MS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 17, DE 26 DE ABRIL DE 2017.

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CATEGORIAS: BOLSISTA E VOLUNTÁRIA

A COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO, constituída pela

Instrução de nº 37, de 19 de abril de 2017, da Direção do Câmpus de Paranaíba, da Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o Edital PROGRAD N° 52, de 12 de abril de 2017, a Resolução COEG nº 342, de 22 de

junho de 2015, o Edital CPAR 12, de 19 de abril de 2017, o Edital CPAR 13, de 24 de abril

de 2017 e o Edital CPAR 14, de 24 de abril de 2017, torna público o RESULTADO FINAL

do Processo Seletivo de Monitoria de Ensino de Graduação dos cursos de graduação

presenciais, do Câmpus de Paranaíba, visando à seleção monitores bolsistas e voluntários para

o primeiro semestre de 2017.

1. CATEGORIA BOLSISTA

1.1 Curso de Administração

Disciplina: Ética Profissional do Administrador

Professor: Geraldino Carneiro de Araújo

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Murilo Silva Corrêa Aprovado/Selecionado 9,0*

2ª Luna Hiromi Kawakita  Aprovada/Suplente 9,0*

3ª Sandra Cristino da Silva Aprovada/Suplente 8,7

4ª

André Luiz Leal

Oliveira da Silva

Marques

Aprovada/Suplente 8,5

5ª
Leandro Gonçalves

Araujo
Aprovada/Suplente 8,0

1.2 Curso de Matemática

Disciplina: Fundamentos de Matemática Elementar I

Professor: Newton Vieira de Souza Junior

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Câmpus de Paranaíba
Avenida Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário| Caixa Postal 159

Fone: 67 3669.0100 | Fax: 67 3669.0101
CEP 79500-000 | Paranaíba | MS

1ª
Graciele Rodrigues dos

Santos
Aprovado/Selecionado 10,0

2ª
Barbara Maria Mendes

Otahara
Aprovada/Suplente 5,3

1.3 Curso de Psicologia

Disciplina: Bases Biológicas do Comportamento

Professor: Ana Luiza Bossolani Martins

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Taislaine de Oliveira

Cardoso
Aprovada/Selecionada 9,9

2ª
Helen da Costa Toledo

Piza
Aprovada/Suplente 8,9

3ª Igor Marçal Mena Aprovada/Suplente 8,7

4ª Nathali Mateus Lima Aprovada/Suplente 7,3

Disciplina: Fenômenos e Processos Psicológicos – Enfoque Comportamental I

Professor: Weslem Martins Santos

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Beatriz Marques

Carvalho
Aprovada/Selecionada 9,6

2ª Rayanna Oliveira Motta Aprovada/Suplente 9,3

3ª Gustavo da Silva Rocha Aprovada/Suplente 9,1

4ª
Gabriela da Rocha

Cararreto
Aprovada/Suplente 9,0

4ª
Debora de Moraes

Ferreira
Aprovada/Suplente 7,2

2. CATEGORIA VOLUNTÁRIA

2.1 Curso de Administração

Disciplina: Administração de Recursos Humanos II

Professor: Wesley Ricardo de Souza Freitas

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Câmpus de Paranaíba
Avenida Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário| Caixa Postal 159

Fone: 67 3669.0100 | Fax: 67 3669.0101
CEP 79500-000 | Paranaíba | MS

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Elaine Dias Barbosa Aprovado/Selecionado 9,7

2ª
Francis Neffe Queiroz

Arantes
Aprovado/Selecionado 9,0*

3ª
Jose Marcos da Silva

Filho
Aprovada/Suplente 9,0*

4ª Sandra Cristino da Silva Aprovada/Suplente 8,9

5ª
Luana da Silva

Domingues
Aprovada/Suplente 8,4

6ª Robert Alves Dias Aprovada/Suplente 8,3

7ª
Carine Linauer de

Queiroz
Aprovada/Suplente 7,5

8ª Andeiza Silva Ferreira Aprovada/Suplente 6,7

Disciplina: Administração de Serviços

Professor: Geraldino Carneiro de Araújo

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Carine Linauer de

Queiroz
Aprovado/Selecionado 9,2

Disciplina: Ética Profissional do Administrador

Professor: Geraldino Carneiro de Araújo

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Carine Linauer de

Queiroz
Aprovado/Selecionado 8,5

2ª Robert Alves Dias Aprovado/Selecionado 8,0*

3ª
Jose Marcos da Silva

Filho
Aprovada/Suplente 8,0*

4ª Claudio Noboru Ide Aprovada/Suplente 8,0*

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Câmpus de Paranaíba
Avenida Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário| Caixa Postal 159

Fone: 67 3669.0100 | Fax: 67 3669.0101
CEP 79500-000 | Paranaíba | MS

Disciplina: Fundamentos de Marketing

Professor: Geraldino Carneiro de Araújo

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Elizandra Borges da

Silva
Aprovado/Selecionado 9,3

2ª Robert Alves Dias Aprovado/Selecionado 8,5

3ª
Carine Linauer de

Queiroz
Aprovada/Suplente 8,3*

4ª
Deliane Martins de

Almeida
Aprovada/Suplente 8,3*

5ª Andeiza Silva Ferreira Aprovada/Suplente 5,9

Disciplina: Métodos e Técnicas de Pesquisa em Administração

Professor: Wesley Ricardo de Souza Freitas

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Luiz Cesar Campos

Domingues
Aprovado/Selecionado 9,0*

2ª
Carine Linauer de

Queiroz
Aprovado/Selecionado 9,0*

3ª Robert Alves Dias Aprovada/Suplente 8,4

4ª
Deliane Martins de

Almeida
Aprovada/Suplente 8,3

5ª
Jose Marcos da Silva

Filho
Aprovada/Suplente 7,3

2.2 Curso de Matemática

Disciplina: Álgebra Linear II

Professor: Raildo Santos de Lima

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª João Paulo Risso Aprovado/Selecionado 9,0

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Câmpus de Paranaíba
Avenida Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário| Caixa Postal 159

Fone: 67 3669.0100 | Fax: 67 3669.0101
CEP 79500-000 | Paranaíba | MS

Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral I

Professor: Raildo Santos de Lima

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Vinicius Renan Araujo Aprovado/Selecionado 10,0

Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral III

Professor: Newton Vieira de Souza Junior

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Giulia Gonçalves de

Freitas Silveira
Aprovado/Selecionado 7,2

2ª
Caroline de Souza

Lima
Aprovado/Selecionado 6,7

3ª
Barbara Maria Mendes

Otaraha
Aprovada/Suplente 6,0

Disciplina: Fundamentos de Matemática Elementar I

Professor: Newton Vieira de Souza Junior

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Paulo Felipe Toro Aprovado/Selecionado 10,0

2ª
Giulia Gonçalves de

Freitas Silveira
Aprovada/Suplente 7,5

3ª
Barbara Maria Mendes

Otaraha
Aprovada/Suplente 5,3

Disciplina: Geometria Analítica I

Professor: Newton Vieira de Souza Junior

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Giulia Gonçalves de

Freitas Silveira
Aprovado/Selecionado 7,0

Disciplina: Introdução à Análise Real

Professor: Raildo Santos de Lima

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Câmpus de Paranaíba
Avenida Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário| Caixa Postal 159

Fone: 67 3669.0100 | Fax: 67 3669.0101
CEP 79500-000 | Paranaíba | MS

1ª
Juliana Paula Moreira

da Costa
Aprovado/Selecionado 9,1

2ª
João Paulo Fernandes

de Souza
Aprovado/Selecionado 8,8

3ª
Giulia Gonçalves de

Freitas Silveira
Aprovada/Suplente 7,0

4ª
Barbara Maria Mendes

Otaraha
Aprovada/Suplente 6,5

2.3 Curso de Psicologia

Disciplina: Bases Biológicas do Comportamento

Professor: Ana Luiza Bossolani Martins

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Taislaine de Oliveira

Cardoso
Aprovada/Selecionada 9,9

Disciplina: Fenômenos e Processos Psicológicos – Enfoque Comportamental I

Professor: Weslem Martins Santos

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Rayanna Oliveira

Motta
Aprovada/Suplente 9,3

2ª
Gabriela da Rocha

Cararreto
Aprovada/Suplente 9,0

Disciplina: Psicopatologia Geral II

Professor: Bruno Peixoto Carvalho

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª
Nathalia Cravero

Pereira
Aprovado/Selecionado 9,7*

2ª
Barbara Caroline

Celestino Palhuzi
Aprovado/Selecionado 9,7*

Disciplina: Saúde e Trabalho

Professor: Bruno Peixoto Carvalho

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Câmpus de Paranaíba
Avenida Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário| Caixa Postal 159

Fone: 67 3669.0100 | Fax: 67 3669.0101
CEP 79500-000 | Paranaíba | MS

1ª
Jean Paulo Bom

Ferreira
Aprovado/Selecionado 6,8

* Desempate das notas finais feito conforme o critério adotado no item 3.6 do Edital

CPAR nº 14, de 24 de abril de 2017.

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os acadêmicos selecionados nas categorias voluntária e bolsista deverão procurar o

professor responsável pela disciplina até o dia 28 de abril de 2017 para a elaboração do

Plano de Atividades de Monitoria.

3.2 O Plano de Atividades de Monitoria deverá ser entregue na Secretaria de Apoio

Pedagógico do Câmpus de Paranaíba até as 13:30h do dia 02 de maio de 2017.

3.3 Os candidatos selecionados para mais de uma disciplina e/ou categoria, deverão optar por

uma delas, mediante o preenchimento do Termo de Desistência, Anexo III do Edital CPAR n°

14, de 24 de abril de 2017.

3.4 Os candidatos na categoria bolsista aprovados na condição de suplentes poderão optar

pela mesma disciplina, na categoria voluntária, desde que esta não tenha candidatos

aprovados ou se o aprovado optar por outra disciplina e/ou categoria.

3.5 No caso da opção de que se trata o inciso anterior, o acadêmico deverá manifestar-se por

escrito, por meio do preenchimento do Anexo I do presente Edital, e entregá-lo na Secretaria

de Apoio Pedagógico do Câmpus de Paranaíba até às 10:30h do dia 27 de abril de 2017..

3.6 Na hipótese de desistência, o próximo candidato aprovado será convocado para

providenciar o Termo de Compromisso e o Plano de Atividades e/ou optar por uma disciplina,

quando for o caso.

3.7 O não atendimento das disposições estabelecidas no presente edital implica na desistência

do candidato selecionado.

Paranaíba, 26 de abril de 2017.

Profª. Drª. Tatiana Bertoldi Carlos

Presidente da Comissão Especial

Profª. Drª. Sabrina Helena Bonfim

Membro

Prof. Dr. Thiago Donda Rodrigues

Membro

Fabíola Cristina de Freitas

Técnico-Administrativo

República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Câmpus de Paranaíba
Avenida Pedro Pedrossian, 725 – Bairro Universitário| Caixa Postal 159

Fone: 67 3669.0100 | Fax: 67 3669.0101
CEP 79500-000 | Paranaíba | MS

ANEXO I

Edital CPAR nº 17, de 26 de abril de 2017.

CÂMPUS DE PARANAÍBA

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

REQUERIMENTO DE MONITORIA NA CATEGORIA VOLUNTÁRIA

DADOS DA DISCIPLINA

Curso: _____________________________________________________________________

Nome da Disciplina: __________________________________________________________

Professor responsável: _________________________________________________________

INFORMAÇÕES DO(A) CANDIDATO(A)

Nome: _____________________________________________ RGA ___________________

Telefone(s): (     ) ___________________________ (      ) ____________________________

E-mail: _____________________________________________________________________

Paranaíba/MS, _______ de abril de 2017.

_______________________________________________

Assinatura do acadêmico